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 令和７年８月７日 岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホームペ

ージ等で公表しています。今般、令和７年６月分の調査結果を以下のとおり取りまとめましたのでお知らせ

します。なお、端数処理の都合により合計値が一致していない場合もありますのであらかじめご了承くださ

い。 

 

１ ごみの排出状況  

県全体における令和７年６月のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 県全体の排出量 

  

【参考】第三次岩手県循環型社会形成推進計画（第五次岩手県廃棄物処理計画・岩手県ごみ処理広域化計

画）に掲げる目標値 

 

  

 

 

 

【参考】いわて県民計画（2019～2028）第 2期アクションプランに掲げる目標値 

 

 

 

 

（２） 県全体のごみ排出量の経年経過（過去５年） 

 項 目 排出量 項 目 排出量 

ごみ総排出量(t) 29,987 一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 875 

 

うち生活系ごみ(t) 20,292  うち生活系ごみ(g/日) 592 

 うち家庭系ごみ(t) 17,718  うち家庭系ごみ(g/日) 517 

うち事業系ごみ(t) 9,694 うち事業系ごみ(g/日) 283 

項 目 目標 

県民一人１日当たり家庭系ごみ排出量（g） 465 

県民一人１日当たり事業系ごみ排出量（g） 271 

項 目 目標 

一人１日当たり家庭系ごみ（資源になるものを除く）排出量(g) 493 

項 目 Ｒ３年６月 Ｒ４年６月 Ｒ５年６月 Ｒ６年６月 Ｒ７年６月 

ごみ総排出量(t) 33,854  32,254  32,146  29,079  29,987  

 

うち生活系ごみ(t) 23,146  21,665  21,804  19,684  20,292  

 うち家庭系ごみ(t) 19,999  18,630  18,934  16,990  17,718  

うち事業系ごみ(t) 10,708  10,589  10,342  9,395  9,694  

一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 931  898  909  835  875  

 うち生活系ごみ(g/日) 636  604  616  565  592  

  うち家庭系ごみ(g/日) 550  519  535  488  517  

 うち事業系ごみ(g/日) 294  295  292  270  283  

※事業系ごみの排出量については、
環境省の一般廃棄物処理事業実態
調査に合わせ、生活系ごみと同様
に一人１日当たりの排出量を算出
している。 
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【ごみ排出量の推移（過去５年間）】  

 

 

 【一人１日当たりごみ排出量の推移（過去５年間）】 
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（３） 生活系ごみの排出状況 
 

収集量 直接搬入量 計
18,568 1,724 20,292 100.0

混合ごみ（ｔ） 375 0 375 1.8
可燃ごみ（ｔ） 14,752 1,119 15,871 78.2
不燃ごみ（ｔ） 692 207 899 4.4
資源ごみ（ｔ） 2,502 72 2,574 12.7
その他ごみ（ｔ） 2 0 2 0.0
粗大ごみ（ｔ） 245 326 571 2.8

割合（％）

生活系ごみ排出量（ｔ）

排出量（ﾄﾝ）排出量
収集区分

 

収集量 直接搬入量 計
16,066 1,652 17,718 87.3
2,502 72 2,574 12.7資源ごみ排出量（ｔ）

排出量 排出量（ﾄﾝ）
割合（％）

収集区分
家庭系ごみ排出量（ｔ）

 

 

２ 各市町村別の排出状況  

各市町村における令和７年６月のごみの排出状況は次のとおりです。 

家庭系ごみ 家庭系ごみ

盛岡市 275,649 7,783 4,754 4,037 3,028 941 575 488 366 15.1

宮古市 44,958 1,392 952 840 440 1,032 706 623 326 11.8

大船渡市 31,641 703 623 608 80 740 656 640 84 2.4

花巻市 89,031 2,264 1,377 1,281 887 848 516 480 332 7.0

北上市 90,792 2,071 1,371 1,123 699 760 503 412 257 18.1

久慈市 30,803 902 646 579 255 976 699 626 276 10.4

遠野市 23,537 580 423 341 157 822 600 483 222 19.5

一関市 104,239 2,447 1,807 1,623 640 782 578 519 205 10.2

陸前高田市 16,937 394 326 286 67 775 642 563 132 12.4

釜石市 28,366 836 520 448 317 983 610 526 372 13.8

二戸市 23,740 617 466 423 151 866 655 593 212 9.4

八幡平市 22,777 724 491 442 233 1,060 719 647 341 10.0

奥州市 106,804 2,923 1,893 1,710 1,031 912 591 534 322 9.6

滝沢市 53,999 1,384 1,056 917 328 854 652 566 202 13.1

雫石町 14,788 440 329 293 111 991 742 660 249 11.0

葛巻町 5,196 126 89 59 36 806 572 379 234 33.7

岩手町 11,366 295 228 190 67 865 668 556 197 16.8

紫波町 32,511 722 551 458 171 740 565 469 175 16.9

矢巾町 26,128 806 455 378 351 1,029 581 482 448 16.9

西和賀町 4,543 125 80 66 45 916 588 481 329 18.2

金ケ崎町 15,104 357 215 195 142 787 475 430 312 9.5

平泉町 6,616 154 116 102 38 775 584 514 191 12.0

住田町 4,608 90 90 84 0 652 652 608 0 6.8

大槌町 10,321 270 198 149 72 870 639 481 231 24.7

山田町 13,617 326 253 233 73 799 620 569 179 8.2

岩泉町 7,700 211 142 119 70 915 613 513 302 16.3

田野畑村 2,853 77 52 45 25 895 604 522 291 13.5

普代村 2,249 61 46 40 15 910 682 597 228 12.4

軽米町 7,761 153 127 111 26 656 546 478 110 12.4

野田村 3,854 87 68 60 19 754 591 520 163 12.0

九戸村 5,009 97 86 76 11 648 574 503 73 12.4

洋野町 14,498 349 278 245 70 801 640 564 162 11.9

一戸町 10,463 223 182 160 41 711 580 511 131 11.9

　計 1,142,458 29,987 20,292 17,718 9,694 875 592 517 283 12.7

資源ごみ
の割合（%）

　一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名 総人口

　ごみ総排出量（ﾄﾝ）

生活系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 事業系ごみ

 

 

混合ごみ 

資源ごみ 

粗大ごみ 

「収集区分別のごみの割合」 

不燃ごみ 

可燃ごみ 
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３ 広域ブロック別のごみの排出状況  

県内の市町村を、「県北」、「県央」、「中部」、「県南」、「沿岸中部」、「沿岸南部」の６つの広域ブロックに分  

類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 広域ブロック別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

県　北 98,377 2,489 1,901 1,694 588 843 644 574 199 10.9

県　央 442,414 12,279 7,954 6,774 4,326 925 599 510 326 14.8

中　部 207,903 5,039 3,252 2,811 1,788 808 521 451 287 13.6

県　南 232,763 5,881 4,031 3,629 1,850 842 577 520 265 10.0

沿岸中部 69,128 2,006 1,398 1,235 608 967 674 596 293 11.7

沿岸南部 91,873 2,292 1,757 1,575 535 832 637 571 194 10.4

県計・県平均 1,142,458 29,987 20,292 17,718 9,694 875 592 517 283 12.7

広域ブロック 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

【広域ブロック別のごみ排出量】 

 

   

【広域ブロック別の一人１日当たりごみ排出量】 
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（２） 広域ブロック別市町村のごみの排出状況 

① 県北ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

久慈市 30,803 902 646 579 255 976 699 626 276 10.4

普代村 2,249 61 46 40 15 910 682 597 228 12.4

軽米町 7,761 153 127 111 26 656 546 478 110 12.4

野田村 3,854 87 68 60 19 754 591 520 163 12.0

二戸市 23,740 617 466 423 151 866 655 593 212 9.4

九戸村 5,009 97 86 76 11 648 574 503 73 12.4

洋野町 14,498 349 278 245 70 801 640 564 162 11.9

一戸町 10,463 223 182 160 41 711 580 511 131 11.9

　計 98,377 2,489 1,901 1,694 588 843 644 574 199 10.9

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

② 県央ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

盛岡市 275,649 7,783 4,754 4,037 3,028 941 575 488 366 15.1

八幡平市 22,777 724 491 442 233 1,060 719 647 341 10.0

雫石町 14,788 440 329 293 111 991 742 660 249 11.0

葛巻町 5,196 126 89 59 36 806 572 379 234 33.7

岩手町 11,366 295 228 190 67 865 668 556 197 16.8

滝沢市 53,999 1,384 1,056 917 328 854 652 566 202 13.1

紫波町 32,511 722 551 458 171 740 565 469 175 16.9

矢巾町 26,128 806 455 378 351 1,029 581 482 448 16.9

　計 442,414 12,279 7,954 6,774 4,326 925 599 510 326 14.8

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

③ 中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

花巻市 89,031 2,264 1,377 1,281 887 848 516 480 332 7.0

北上市 90,792 2,071 1,371 1,123 699 760 503 412 257 18.1

遠野市 23,537 580 423 341 157 822 600 483 222 19.5

西和賀町 4,543 125 80 66 45 916 588 481 329 18.2

　計 207,903 5,039 3,252 2,811 1,788 808 521 451 287 13.6

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ

の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

④ 県南ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

奥州市 106,804 2,923 1,893 1,710 1,031 912 591 534 322 9.6

金ケ崎町 15,104 357 215 195 142 787 475 430 312 9.5

一関市 104,239 2,447 1,807 1,623 640 782 578 519 205 10.2

平泉町 6,616 154 116 102 38 775 584 514 191 12.0

　計 232,763 5,881 4,031 3,629 1,850 842 577 520 265 10.0

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑤ 沿岸中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

宮古市 44,958 1,392 952 840 440 1,032 706 623 326 11.8

山田町 13,617 326 253 233 73 799 620 569 179 8.2

岩泉町 7,700 211 142 119 70 915 613 513 302 16.3

田野畑村 2,853 77 52 45 25 895 604 522 291 13.5

　計 69,128 2,006 1,398 1,235 608 967 674 596 293 11.7

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

 

⑥ 沿岸南部ブロック 

 

 

 

 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大船渡市 31,641 703 623 608 80 740 656 640 84 2.4

住田町 4,608 90 90 84 0 652 652 608 0 6.8

陸前高田市 16,937 394 326 286 67 775 642 563 132 12.4

釜石市 28,366 836 520 448 317 983 610 526 372 13.8

大槌町 10,321 270 198 149 72 870 639 481 231 24.7

　計 91,873 2,292 1,757 1,575 535 832 637 571 194 10.4

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）
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４ 人口規模別のごみの排出状況  

県内の市町村を、人口規模別に４つに分類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

（１） 人口規模別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

1万人未満 50,389 1,181 896 761 285 781 593 504 188 15.1

1万人以上
2万人未満

107,094 2,652 2,010 1,750 642 826 626 545 200 12.9

2万人以上
5万人未満

264,461 7,282 5,127 4,515 2,155 918 646 569 272 11.9

5万人以上 720,514 18,871 12,258 10,691 6,613 873 567 495 306 12.8

県計・県平均 1,142,458 29,987 20,292 17,718 9,694 875 592 517 283 12.7

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
人口規模

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

【人口規模別のごみ排出量】 

 

 【人口規模別の一人１日当たりごみ排出量】 
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（２） 人口規模別市町村のごみの排出状況 

①  １万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

普代村 2,249 61 46 40 15 910 682 597 228 12.4

田野畑村 2,853 77 52 45 25 895 604 522 291 13.5

野田村 3,854 87 68 60 19 754 591 520 163 12.0

住田町 4,608 90 90 84 0 652 652 608 0 6.8

西和賀町 4,543 125 80 66 45 916 588 481 329 18.2

九戸村 5,009 97 86 76 11 648 574 503 73 12.4

葛巻町 5,196 126 89 59 36 806 572 379 234 33.7

平泉町 6,616 154 116 102 38 775 584 514 191 12.0

軽米町 7,761 153 127 111 26 656 546 478 110 12.4

岩泉町 7,700 211 142 119 70 915 613 513 302 16.3

　計 50,389 1,181 896 761 285 781 593 504 188 15.1

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

 

② １万人以上２万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大槌町 10,321 270 198 149 72 870 639 481 231 24.7

一戸町 10,463 223 182 160 41 711 580 511 131 11.9

岩手町 11,366 295 228 190 67 865 668 556 197 16.8

山田町 13,617 326 253 233 73 799 620 569 179 8.2

金ケ崎町 15,104 357 215 195 142 787 475 430 312 9.5

洋野町 14,498 349 278 245 70 801 640 564 162 11.9

雫石町 14,788 440 329 293 111 991 742 660 249 11.0
陸前高田市 16,937 394 326 286 67 775 642 563 132 12.4

　計 107,094 2,652 2,010 1,750 642 826 626 545 200 12.9

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 
 

③ ２万人以上５万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

八幡平市 22,777 724 491 442 233 1,060 719 647 341 10.0

遠野市 23,537 580 423 341 157 822 600 483 222 19.5

二戸市 23,740 617 466 423 151 866 655 593 212 9.4

矢巾町 26,128 806 455 378 351 1,029 581 482 448 16.9

釜石市 28,366 836 520 448 317 983 610 526 372 13.8

紫波町 32,511 722 551 458 171 740 565 469 175 16.9

久慈市 30,803 902 646 579 255 976 699 626 276 10.4

大船渡市 31,641 703 623 608 80 740 656 640 84 2.4

宮古市 44,958 1,392 952 840 440 1,032 706 623 326 11.8

　計 264,461 7,282 5,127 4,515 2,155 918 646 569 272 11.9

資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

 

④ ５万人以上 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

滝沢市 53,999 1,384 1,056 917 328 854 652 566 202 13.1

北上市 90,792 2,071 1,371 1,123 699 760 503 412 257 18.1

花巻市 89,031 2,264 1,377 1,281 887 848 516 480 332 7.0

一関市 104,239 2,447 1,807 1,623 640 782 578 519 205 10.2

奥州市 106,804 2,923 1,893 1,710 1,031 912 591 534 322 9.6

盛岡市 275,649 7,783 4,754 4,037 3,028 941 575 488 366 15.1

　計 720,514 18,871 12,258 10,691 6,613 873 567 495 306 12.8

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

 


